
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

1

##numero_data## 
Oggetto: Art. 24 della L.R. 18/2021 – Approvazione dell’Avviso di manifestazione di interesse finalizzata 

alla nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione della performance della Regione 
Marche in forma collegiale.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto dalla Direzione 
Risorse Umane e strumentali, dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di deliberare in 
merito;

VISTO il parere favorevole di cui all’articolo 4, comma 5, della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18, sotto il profilo 
della legittimità e della regolarità tecnica, del dirigente della Direzione Risorse umane e strumentali; 

VISTA la proposta del Segretario Generale;

VISTA l'attestazione della copertura finanziaria, nonché il d.lgs. n. 118/2011 e s.m.i. in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

 di approvare l’Avviso di manifestazione di interesse finalizzata alla nomina dell’Organismo 
Indipendente di Valutazione della performance della Regione Marche in forma collegiale, di cui 
all’allegato A alla presente deliberazione, previsto dall’art. 24, della L.R. 30 luglio 2021, n. 18;

 di costituire, per l’esame dei curricula pervenuti, una commissione composta:
- dal Segretario Generale o suo delegato, con funzioni di coordinamento;
- dal Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT);
- dal Responsabile della Struttura Tecnica Permanente per la misurazione della performance 

(STP); 
 di stabilire che la spesa relativa alle annualità 2023, 2024 e 2025 fa carico al bilancio 2023/2025 e 

ammonta per l’anno 2023 a presunti Euro 19.891,66, cui si fa fronte con gli stanziamenti sul capitolo 
2010110017 per Euro 18.333,33 e sul capitolo 2010110050 per Euro 1.558,33, e per ciascuno degli 
anni 2024 e 2025 a presunti Euro 47.740,00, cui si fa fronte con gli stanziamenti sul capitolo 
2010110017 per Euro 44.000,00 e sul capitolo 2010110050 per Euro 3.740,00, in ragione 
dell’esigibilità dell’obbligazione, ai sensi dell'articolo 10, comma 3, lettera a), del D.Lgs. n. 118/2011. 
Per l'annualità 2026 la copertura finanziaria della spesa per il periodo 01/01/2026 - 31/07/2026, pari 
a presunti Euro 27.848,34, sarà prevista in sede di bilancio regionale 2026/2028;

 di stabilire inoltre che l’Allegato A è parte integrante della presente deliberazione.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
  (Francesco Maria Nocelli)  (Francesco Acquaroli)

    Documento informatico firmato digitalmente       Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Ai sensi dell’art. 24 della L.R. n. 18/2021, è istituito presso la Presidenza della Giunta Regionale 
l’Organismo Indipendente di Valutazione della performance (OIV).
L’OIV è chiamato a svolgere i compiti previsto all’articolo 14, del d.lgs. 150/2009, nei confronti della 
Giunta regionale e degli Enti dipendenti, nello specifico AMAP, ARPAM, ARS, ATIM, ERAP Marche ed 
ERDIS Marche.
Nello specifico per la Giunta regionale, l’OIV esercita le funzioni, previste all’art. 24, comma 3, della L.R. 
n. 18/2021, di:
a) controllo strategico delle attività poste in essere dalla Regione ai sensi del comma 1 dell'articolo 6 

del decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 286 (Riordino e potenziamento dei meccanismi e strumenti 
di monitoraggio e valutazione dei costi, dei rendimenti e dei risultati dell'attività svolta dalle 
amministrazioni pubbliche, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59);

b) supporto alla Giunta regionale nel processo di valutazione del segretario generale e dei direttori di 
dipartimento attraverso la determinazione del grado di raggiungimento degli obiettivi organizzativi e 
individuali, nonché supporto al Comitato di coordinamento nel processo di valutazione dei dirigenti 
di direzione e di settore attraverso la determinazione del grado di raggiungimento degli obiettivi 
organizzativi e individuali;

c) supporto alla Giunta regionale nel processo di valutazione dei direttori delle agenzie regionali 
attraverso la determinazione del grado di raggiungimento degli obiettivi assegnati, nonché supporto 
nel processo di valutazione di cui al comma 1 dell'articolo 3 della legge regionale 18 maggio 2004, 
n. 13 (Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti in materia di 
competenza regionale);

d) partecipazione al procedimento di valutazione dei direttori generali degli enti del Servizio Sanitario 
regionale di cui all'articolo 22 della L.R. n. 19/2022. In tale caso è integrato dal segretario generale 
e da un dirigente delle strutture competenti in materia di sanità;

e) verifica della correttezza metodologica del processo di valutazione.

L'OIV dura in carica un triennio, può essere rinnovato una sola volta.
L’attuale Organismo Indipendente di valutazione è in scadenza al 31 luglio 2023, pertanto si rende 
necessario avviare la procedura per la nomina dei componenti del nuovo Organismo, attraverso 
l’approvazione di apposito avviso di manifestazione di interesse.
Possono presentare domanda coloro che, alla data di scadenza del termine previsto, risultano iscritti 
nell’Elenco nazionale degli OIV istituito presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento 
della funzione pubblica da almeno sei mesi.
Il compenso annuo lordo per l’esecuzione dell’incarico di cui al presente avviso, è stabilito nella misura 
di 16.000,00 euro per il Presidente e 14.000,00 euro per gli altri due componenti, comprensivo di ogni 
onere previdenziale, assistenziale, assicurativo e fiscale, al netto degli oneri a carico 
dell’Amministrazione. Non è previsto il rimborso di eventuali spese sostenute per lo svolgimento 
dell’incarico in oggetto (viaggi, trasferte, pasti, ecc.).

L’avviso sarà pubblicato sul Portale della performance del Dipartimento della funzione Pubblica della 
Presidenza del Consiglio dei ministri e sul sito istituzionale della Regione Marche

La manifestazione di interesse redatta secondo il modello allegato all’avviso, dovrà essere sottoscritta a 
pena di esclusione e alla stessa devono essere allegati i seguenti documenti:

- curriculum vitae in formato europeo recante le clausole di autorizzazione al trattamento dei dati 
in esso contenuti; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

3

- relazione sintetica (massimo due facciate A4), debitamente firmata, sull’esperienza maturata 
presso Pubbliche Amministrazioni o aziende private, esclusivamente con riguardo alla 
misurazione del Valore e della performance organizzativa e individuale, al controllo strategico e 
di gestione, alla prevenzione del rischio corruttivo e alla programmazione finanziaria e di bilancio, 
nonché eventuali incarichi svolti in qualità di componenti di OIV.

La manifestazione di interesse dovrà essere presentata entro e non oltre le ore 14.00 del 23 giugno 
2023, esclusivamente in formato pdf, e trasmessa a mezzo PEC con unico invio, all’indirizzo: 
regione.marche.risorseumanestrumentali@emarche.it indicando in oggetto “Manifestazione di interesse 
OIV Regione Marche”.

Le domande dei candidati saranno esaminate da un’apposita Commissione, composta da tre membri, la 
quale avrà il compito di accertare la regolarità e ammissibilità delle stesse, la sussistenza dei requisiti 
richiesti nell’avviso allegato alla presente deliberazione, l’assenza delle cause ostative allo svolgimento 
dell’incarico di componente dell’OIV e la valutazione delle esperienze e conoscenze rilevanti.
La Commissione, ove lo riterrà più opportuno, avrà facoltà di approfondire gli elementi sui quali basare 
le valutazioni, anche mediante eventuali colloqui con i candidati ritenuti maggiormente idonei al 
conferimento dell’incarico.
Considerato che la nomina dei componenti dell’OIV spetta alla Giunta regionale, al termine della 
procedura di valutazione dei curricula e degli eventuali colloqui, la Commissione sottoporrà, al Presidente 
della Giunta, una rosa di candidati qualificati e idonei per la nomina, indicando anche quelli in possesso 
degli specifici requisiti richiesti per la nomina a Presidente.
Alla luce di quanto sopra esposto, si ritiene opportuno nominare, quali membri della Commissione, il 
Segretario generale o suo delegato, il Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza (RPCT) e il Responsabile della Struttura Tecnica Permanente per la misurazione della 
performance (STP).
La procedura non riveste carattere concorsuale, pertanto ai candidati non sarà attribuito alcun punteggio 
di valutazione, né verrà formata alcuna graduatoria di merito.
La Giunta regionale si riserva di non procedere alla nomina di uno o più componenti dell’Organismo 
Indipendente di valutazione nel caso in cui si ritenga che non vi siano curricula idonei all'incarico.

Alla spesa derivante dal presente atto, pari a presunti Euro 19.891,66 per l'anno 2023 e a presunti Euro 
47.740,00 per gli anni 2024 e 2025, si fa fronte con gli stanziamenti sui capitoli 2010110017 (annualità 
2023 Euro 18.333,33, annualità 2024 e 2025 Euro 44.000,00) e 2010110050 (annualità 2023 Euro 
1.558,33, annualità 2024 e 2025 Euro 3.740,00), del bilancio 2023/2025; trattasi di risorse di natura 
regionale. Trattandosi di organismo la cui costituzione è prevista dalla normativa vigente (decreto 
legislativo n. 150/2009 e legge regionale n. 18/2021) e che dura in carica un triennio, per l'annualità 2026 
la copertura finanziaria della spesa per il periodo 01/01/2026 - 31/07/2026, pari a presunti Euro 
27.848,34, sarà prevista in sede di bilancio regionale 2026/2028.

Per le ragioni evidenziate si propone l'adozione di conforme atto deliberativo.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 
e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

                                                                                 Il responsabile del procedimento
                                                                                             (Daniela Del Bello)

              Documento informatico firmato digitalmente

mailto:regione.marche.risorseumanestrumentali@emarche.it


DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

4

PARERE DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE RISORSE UMANE E STRUMENTALI
Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il profilo 
della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione.
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 
e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il dirigente della Direzione
(Daniela Del Bello)

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL SEGRETARIO GENERALE
Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.
Dichiara, altresì, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di 
conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e 
della DGR 64/2014.

Il Segretario Generale
(Mario Becchetti)

                        Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 803 del 05 giugno 2023
	Allegati: Allegato A_Avviso 2023 OIV.pdf  -  13122CDD321BB024F0A3DE1FF033A587CE9D1562EA85A519582543E99B92703B
Allegato_A1_Istanza.pdf  -  204450428843EF3A0E9384ADB50308BD33F2FB59BE78CAC144AB06A1A1B24454
Copertura finanziaria_DGR_Avviso OIV 2023.DOCX.p7m  -  11226F8C8FB6ED66C03EEF43DEB23D7172E1F8C6C087CF25C0241BF177645757
803.pdf  -  87E4DCA2389245DC43108EC16864FFBEA096A9C6D240035B4F834F006D0708C7
		2023-06-01T17:04:24+0200
	DANIELA DEL BELLO


		contact.02
	2023-06-01T17:22:34+0200
	location.02
	Mario Becchetti
	reason.02




